Sed contra est quod Augustinus in Libro de correptione & gratia (cap. 1. cir. med.) ponit ad iustitiam legis pertinere declinare à malo, & facere bonum.

Respondeo dicendum, quod si loquamur de bono, & malo in communi, facere bonum, & vitare malum pertinet ad omnem virtutem; & secundum hoc non possunt poni partes iustitiæ, nisi forte iustitia accipatur, prout est omnis virtus: quamvis etiam iustitia hoc modo accepta respiciat quamdam rationem boni specialem, prout scilicet est debitum in ordine ad legem divinam, vel humanam.

Sed iustitia, secundum quod est specialis virtus, respicit bonum sub ratione debiti ad proximum: & secundum hoc ad iustitiam specialem pertinet facere bonum sub ratione debiti in comparatione ad proximum, & vitare malum oppositum, scilicet quod est nocivum proximo. Ad iustitiam vero generalem pertinet facere bonum debitum in ordine ad communitatem, & ad Deum, & vitare malum oppositum. Dicuntur autem hæc duo partes iustitiæ generalis, vel specialis, quasi integrales: quia utrumque eorum requiritur ad perfectum actum iustitiæ. Ad iustitiam enim pertinet æqualitatem constituere in his quæ sunt

Zz

ad

QUÆSTIO LXXIX.

De partibus integralibus iustitiæ, quæ sunt facere bonum, & declinare à malo.

in quatuor articulis divisa.

DEinde considerandum est de partibus quæ sunt integralibus iustitiæ, quæ sunt bonum facere, & à malo declinare, & de vitis oppositis.

Circa quod quærentur quatuor.

Primo, utrum duo prædicta sint partes iustitiæ.

Secundo, utrum transgressio sit speciale peccatum.

Tertio, utrum omisio sit speciale peccatum.

Quarto de comparatione omisiois ad transgressionem.

S. Th. Op. Tom. III.

(a) Ita nisi, & editi passim, Cod. Aican. peccanti.

tur, prout scilicet aliquis recompensat alicui secundum ea que fecit: quandoque quidem in bonis; & sic adjungitur justitiæ gratia, in qua, ut Tullius dicit (ibid.) amicitiarum, & officiorum alterius memoria, & alterius remunerandi voluntas committitur: quandoque autem in malis; & sic adjungitur justitiæ vindictatio, per quam, ut Tullius dicit (ibid.) vii, aut injuria, & omnino quicquid (a) obscurum est, defendenda, aut vilescondo propulsatur.

Aliud vero debitum est necessarium, sicut conferens ad majorem honestatem, sine quo tamen honestas conservari potest: quod quidem debitum attendit liberalitas, affabiltas, sive amicitia, aut alia hujusmodi, quæ Tullius prætermittit in prædica enumeratione, quia parum habent de ratione debiti.

Ad primum ergo dicendum, quod vindicta que fit auctoritate publicæ potestatis, secundum consuetudinem judicis, pertinet ad justiciam commutativam; sed vindicta quam quis facit proprio motu, non tamen contra legem, vel quam quis a judice requirit, pertinet ad virtutem justitiæ adjunc-tam.